তাই তিনি হিন্দুস্থানের ইতিহাসে একটি কালো গোলাপ। ব্যথা, সৌন্দর্য, কালের ইতিহাসের সঙ্গে এই গোলাপ জড়িয়ে গেছে। হিন্দুস্থান যুগে যুগে তাঁকে বার বার আবিষ্কার করবে।”<sup>২৬</sup> আলোচ্য উপন্যাসে দারাশুকোর চরিত্রকে এক নতুন দৃষ্টিভঙ্গিতে আবিষ্কার করে লেখক পাঠকের সামনে তুলে ধরেছেন।

উপন্যাসের কাহিনি শুরু হচ্ছে ১৬১৫ খ্রি. (১০২৪ হিজরি মহরম মাস) নাগাদ। আকবর বাদশার মৃত্যুর পর সিংহাসনে এখন বিরাজমান সম্রাট জাহাঙ্গীর যার বাদশাহী দশ বছরে পা দিয়েছে। ঢাকা থেকে কাবুল, কাশ্মীর থেকে বিজাপুর, গোলকুণ্ডা অব্দি চাঘতাই বংশের কাছে নতিস্বীকার করেছে। দারাশুকোর জন্ম হতে আরও কিছুদিন বাকি। সেলিমের চার সন্তানদের মধ্যে বড় ছেলে খসরু তারই নির্দেশে আজ অন্ধ।

### তথ্যসূত্র:

১. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘আমার লেখা’, রচনা সমগ্র-১, দে’জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ: জুলাই ২০১১, পৃ. ১২-১৩
২. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘কুবেরের বিষয় আশয়’, রচনাসমগ্র-১, দে’জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ: জুলাই ২০১১, আষাঢ় ১৪১৮, পৃ. ৩৫৩।
৩. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘অনিলের পুতুল’, রচনাসমগ্র-১, দে’জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ: জুলাই ২০১১, পৃ. ২৭৭।
৪. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘গঙ্গা একটি নদীর নাম’, বুক ফ্রন্ট, পাবলিকেশন ফোরাম, কলকাতা-৯১, প্রথম প্রকাশ: কলকাতা বইমেলা ১৪০৭, জানুয়ারি ২০০১, পৃ. ১২।
৫. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘নির্বাঙ্কব’, রচনাসমগ্র-২, দে’জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ: জুলাই ২০১১, আষাঢ় ১৪১৮, পৃ. ৬৪।
৬. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘পরস্ত্রী’, রচনাসমগ্র-২, দে’জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ: জুলাই ২০১১, আষাঢ় ১৪১৮, পৃ. ১৫০।
৭. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘সরমা ও নীলকান্ত’, রচনাসমগ্র-৩, দে’জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ: এপ্রিল ২০১২, পৃ. ৪৬।
৮. তদেব, পৃ. ৬১-৬২
৯. গঙ্গোপাধ্যায় শ্যামল, ‘সতী অসতী’, রচনাসমগ্র-৩, দে’জ পাবলিশিং, ১৩ বঙ্কিম চ্যাটার্জি স্ট্রিট, কলকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ: জুলাই ২০১২, পৃ.